
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 99  del 18-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 99  del 18-05-2022 
 

Registro generale n. 373 
 

Oggetto: PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA AFFIDAMENTO SERVIZI IGIENE 

URBANA - IMPEGNO DI SPESA.          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Dirigente tecnico del 

Settore II Servizi Tecnici, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 

che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

PREMESSO che: 

✓con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 342 del 11/12/2020 è  stata approvata la documentazione 

progettuale predisposta dalla società E&G srl con sede in Roma Largo Amba Aradam 1 composta dei seguenti 

elaborati: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 99  del 18-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

dando mandato al Dirigente del Settore Competente di porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati ad 

addivenire all’affidamento del nuovo servizio; 

- con Determinazione a contrarre n. 340 del 14.12.2020 sono stati approvati gli atti di gara e si  è  

disposto  procedere  all’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  mediante  procedura aperta  ex  

articolo  60  del  D.L.vo  50/16,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

- il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e tecnica, firmata 

digitalmente e marcata temporalmente, e per l’abilitazione lotti-fornitori, è stato fissato alle ore 10:00 

del giorno 09/04/2021, come previsto nel disciplinare di gara. 

- con Determinazione n. 197 del 21/75/2021 è stata nominata la Commissione di gara. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 20/10/2021 con la quale si è proceduto ad 

approvare i verbali di gara trasmessi da ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. (verbale n. 1 del 03/05/2021, verbale 

n. 2 del 04/08/2021, verbale n. 3 del 03/09/2021, verbale n. 4 del 17/09/2021, verbale n. 5 del 20/09/2021, 

verbale n. 6 del 27/09/2021, verbale n. 7 del 15/10/2021) e contestualmente ad AGGIUDICARE, per quanto 

proposto dalla Commissione giudicatrice, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii. l’appalto dei servizi in oggetto alla Ditta DIODORO ECOLOGIA s.r.l. con sede in Roseto degli 

Abruzzi (TE) alla via Accolle n. 18 C.F. e P. Iva 00720370675, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 

97,338 su 100, con un ribasso offerto del 1,375% sull’importo a base d’asta e quindi per il prezzo complessivo 

di € 21.177.244,26 e un punteggio complessivo di 97,338/100.  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 99  del 18-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PRECISATO che l’efficacia della predetta aggiudicazione è subordinata alla verifica  positiva  del possesso  in  

capo  all’aggiudicatario  dei  prescritti  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  d.lgs  50/2016 nonché di quelli di 

cui all’articolo 83 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs 50/2016. 

DATO  ATTO che  con  Determinazione  dirigenziale  n. 86 del 10.05.2022,  ai  sensi  del  comma  7 

dell’articolo  32  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  SI  è  DATO  ATTO  dell’avvenuta  efficacia  della 

aggiudicazione definitiva dell’appalto di “Gestione dei servizi di igiene urbana 2022-2027 –CIG: 

8548794FF7”, disposta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  302 del 20.10.2021  per  un  importo 

complessivo di € 21.177.244,26 (oltre IVA) a favore dell’operatore sopra indicato; 

PRESO ATTO che l’art. 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive “Fermo restando quanto 

previsto  all'articolo  72,  gli  avvisi  e  i  bandi  sono,  altresì,  pubblicati  senza  oneri  sul  profilo  del 

committente  della  stazione  appaltante  e  sulla  piattaforma  digitale  dei  bandi  di  gara  presso l'ANAC,  in  

cooperazione  applicativa  con  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  le  piattaforme regionali 

die-procurement. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da 

adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice, sono definiti gli  indirizzi  generali  

di  pubblicazione  al  fine  di  garantire la  certezza  della  data  di  pubblicazione  e adeguati  livelli  di  

trasparenza  e  di  conoscibilità,  anche  con  l'utilizzo  della  stampa  quotidiana maggiormente diffusa 

nell'area interessata. Il predetto decreto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche 

essere pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie  speciale  relativa  ai  contratti  

pubblici,  entro  il  sesto  giorno  feriale  successivo  a  quello  del ricevimento  della  documentazione  da  parte  

dell'Ufficio  inserzioni  dell'Istituto  poligrafico  e  zecca dello Stato. La pubblicazione di informazioni 

ulteriori, complementari o aggiuntive rispetto a quelle indicate  nel  presente  codice,  avviene  esclusivamente  

in  via  telematica  e  non  comporta  oneri finanziari  a  carico  delle  stazioni  appaltanti.  Fino  alla  data  

indicata  nel  decreto  di  cui  al  presente comma, si applica l'articolo 216, comma 11.“ 

VISTO il Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  2  dicembre  2016che  all’art.  2,  comma  6 

prescrive che “Fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 

5, gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti...”; 

RITENUTO pertanto  dover  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  richiamati  dalla  normativa sopra 

citata; 

RITENUTO, al fine  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione,  a  rivolgersi  con  ogni  consentita urgenza  

a  Ditta  specializzata  nel  settore  che  curi  le  pubblicazioni  in  Gazzetta ufficiale  e  sui quotidiani; 

ACQUISITO in merito il preventivo da parte della  Ditta INFO  S.r.l. preventivo di  spesa per l’importo di € 

549,00 oltre IVA 22% e imposta di bollo per € 16,00 comprensivo di pubblicazione in G.U.R.I.; 

PRESO ATTO che l’importo rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 99  del 18-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

comma 502, della legge n. 208/2015); 

TENUTO  CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016; 

CONSTATATO che  la  ditta INFO  S.r.l. possiede  i  necessari  requisiti  di  regolarità  contributiva  e 

previdenziale  accertati  tramite  DURC  on  line  prot.  INPS_ 31345428  del 07/02/2022 con  scadenza validità 

07/06/2022. 

DATO  ATTO che  per  il  presente  procedimento  non  è  dovuta  alcuna  quota  di  contribuzione  in favore  

dell’Autorità  LL.PP.  ex  art.  1,  commi  65  e  67,  della  Legge  23.12.2005,  n.  266,  in  quanto l’importo dei 

lavori è inferiore ai 150.000 Euro. 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio di pubblicazione esito di gara sulla G.U.R.I., 

in ossequio alle disposizioni di cui al D.M. 2 dicembre 2016, art. 2, comma 6, in favore della ditta INFO srl ed 

all’assunzione del contestuale impegno di spesa per l’importo di € 549,00 oltre IVA 22% e imposta di bollo per 

€ 16,00 per imposto di bollo, così per complessivi € 685,78; 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG:  ZE63677524; 

RICHIAMATO quanto previsto all’art. 5, comma 2 del DM 2 dicembre 2016 che prevede “Le spese per  la  

pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione” 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 7; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

Tutto ciò premesso, acclarata la propria competenza 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di  AFFIDARE  alla  ditta INFO  S.r.l. con  sede  a  Barletta    in  Via  S.  Antonio,  28,  P.IVA 

04656100726,  l’incarico  di pubblicazione sulla  G.U.R.I.,  ex  art.  2,  comma  6  del  D.M.  2 Dicembre  

2016,  dell’esito di gara della procedura aperta per l’affidamento dei SERVIZI  DI IGIENE URBANA 

2022-2027; 

3. di DARE ATTO che le somme relative sono imputate a titolo di anticipazione come “partita di giro”, 

stante l’obbligo previsto all’art. 5, comma 2 del DM 2 dicembre 2016; 

4. di  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lvo  n.  267/2000  e  del  principio  contabile 

applicato  all.  4/2  al  D.  L.vo  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1584 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 99  del 18-05-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZE63677524 CUP  

Creditore Info srl -P.IVA 04656100726 

Causale Spese di pubblicazione esito di gara affidamento servizi igiene urbana 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 685,78 Frazionabile in 12  

 

5. di  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lvo  n. 267/2000,   

che   il   programma   dei   pagamenti   come   previsto   è   compatibile   con   gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di  ACCERTARE,  ai  fini  del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lvo  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere  favorevole  è  

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147  bis,  comma  1  del  D. Lvo  

267/2000  e  del  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente provvedimento 

comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente. 

8. di DARE ATTO che si procederà alla richiesta di rimborso delle spese di cui al presente atto 

all’aggiudicatario, nei termini di cui all’art. 5, comma 2 del DM 2 dicembre 2016; 

9. di  DEMANDARE  al  Servizio  Finanziario  gli  adempimenti  consequenziali  in  materia  di  visto 

contabile. 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


		2022-05-23T08:04:50+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




